股東權益總額 5,022,734 6,013,006 990,272 19.72
前後期變動達百分之二十以上，且變動金額達新台幣一仟萬元者，說明如下：
1.基金及投資增加，主係增加對子公司的投資所致。
2.固定資產減少，主係處分及部分資產轉列閒置資產所致。
3.長期負債減少，主係減少一年以上之長期借款所致。
4.資本公積增加，主係現金增資股本溢價、現金增資保留予員工認股及員工認股

權轉換溢價所致。
5.累積換算調整數減少，主係本年度按外幣計價之採權益法長期投資者，其財務

報表轉換為母公司使用之貨幣，所產生之兌換差額減少所致。

以上變動對本公司並無重大影響。

(二)未來因應計畫：不適用。

- 203 -

二. 經營結果

(一)最近兩年度經營結果比較分析：
單位：新台幣仟元

年 度

項 目 97 年度 98 年 增(減)金額 變動比例(%)

營業收入淨額 5,349,244 5,202,572 (146,672) (2.74)
營業成本 4,111,283 4,382,520 271,237 6.60
營業毛利 1,237,961 820,052 (417,909) (33.76)
營業費用 376,437 360,212 (16,225) (4.31)
營業淨利 861,524 459,840 (401,684) (46.62)
營業外收入及利益 193,895 417,479 223,584 115.31
營業外費用及損失 46,101 54,482 8,381 18.18
稅前淨利 1,009,318 822,837 (186,481) (18.48)
所得稅費用 293,676 175,086 (118,590) (40.38)
本期淨利 715,642 647,751 (67,891) (9.49)
前後期變動達百分之二十以上，且變動金額達新台幣一仟萬元者，說明如下：
1.營業毛利減少，主係銷貨收入減少及營業成本增加所致。
2.營業淨利減少，主係營業毛利減少所致。
3.營業外收入及利益增加，主係採權益法認列之投資收益增加及呆帳轉回利益所

致。
4.所得稅費用減少，主係 98 年獲利減少所致。

(二)預期未來一年銷售數量與其依據：
本公司預期未來一年之銷貨數量為948,570仟Pcs，民國99年之預計產品銷售量係

參酌市場景氣變化及業務部門接單情形而定。

(三)對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：無重大影響。

- 204 -

三. 現金流量：最近年度現金流量變動之分析說明、流動性不足之改善計畫及未來一年現
金流動性分析。

(一)最近年度現金流量變動之分析說明：

年度

項目 97 年度 98 年 增減比例（%）

現金流量比率（%） 40.58 32.89 (18.95)

現金流量允當比率（%） 94.06 126.70 34.70

現金再投資比率（%） 2.46 2.55 3.66
增減比例變動分析說明：(增減比例未達 20%者，不適用)
現金流量允當比率增加：主係最近五年之營業活動淨現金流量增加且資本支出

減少所致。

(二)現金流動性不足之改善計畫：不適用

(三)未來一年現金流動性分析：

   單位：新台幣仟元

預計現金不足
額之補救措施 年初現金

餘額 (1)

預計全年來

自營業活動

淨現金流量

(2)

預計全年現
金流出量(3)

預計現金
剩餘（不足）

數額
(1)+(2)-(3)

投資計畫 理財計畫

529,710 663,872 837,344 356,238 - -

1.未來一年現金流量變動情形分析：
(1)全年來自營業活動淨現金流量：

   本公司預計九十九年度仍將維持獲利，另存貨及應收帳款持續控制，故為淨現

金流入。
(2)未來一年現金流出量：

   主要係投資及融資活動，預估現金流出分述如下：
   a.投資活動：
   本年度預計投資印尼廠及持續增加大陸投資，故將為淨流出。
   b.融資活動：
   預計將發放高於去年度的現金股利及償還借款，造成現金流出大幅增加，惟

本公司將自銀行動用中長期借款作為因應部份現金之需求。

2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

- 205 -

四.最近年度重大資本支出對財務業務之影響：本公司最近年度無重大資本支出之計畫。

五.最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投資計畫：

(一)公司轉投資政策：
本公司決策當局基於營運需求或公司未來成長之考量等因素進行轉投資，並

提出投資計劃，就組織型態、投資目的、新事業之設置地點、市場狀況、業務發

展、可能合資對象、持股比例、參考價格及財務狀況等項目進行詳細評估，並作

成投資案評估建議表，以供決策當局作為投資決策之依據。此外，本公司針對已